
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07948
 Del: 21/10/2013
 Esecutivo da: 22/10/2013
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Qualità del verde

OGGETTO: 
Q4 - Intervento manutenzione  orti sociali del Quartiere 4 - Anno 2013 . Affidamento  Ditta 
SICARA LUIGI dlgs 163/06 [affidamento diretto

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
-  in data 25 luglio è stata approvata la Delibera n. 39/266 avente ad oggetto " Approvazione bilancio annuale 
di previsione 2013, bilancio pluriennale 2013-2015, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 
D.L. 112/2008".
- in data 25 settembre è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto " Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2013
-  con delibera n..  13/845 sono stati  approvati  i  “Criteri  Direttivi per le funzioni delegate e gli  indirizzi  
programmatici per i servizi di base ai CDQ  per il mandato amministrativo 2009-2014; 

− tra le competenze  della PO  gestione del verde del Q4 ,  è prevista la manutenzione degli orti sociali ,  
per garantirne la fruibilità e funzionalità ,

Vista la relazione tecnica, allegato parte integrante del presente atto,  che prevede interventi   sulle aree a  
servizio degli  orti  sociali  attraverso  piccole riparazioni  edili  e  di  fabbro ,   su pozzetti  con verifiche di  
funzionalità   e  che prevede per   l’intervento di cui sopra una spesa  di €  6.833,13 oltre iva ;.

Preso atto degli ulteriori  elaborati progettuali conservati agli atti presso gli uffici  della Direzione Ambiente  
: Computo metrico, Computo oneri per la sicurezza , Capitolato speciale d’appalto, Elenco prezzi  , DUVRI 

Ritenuto di contattare la Ditta SICARA LUIGI  che  ha accettato  di eseguire l’intervento   offrendo un  
ribasso percentuale del  18,50%  sull’importo  a base d’asta come da nota allegata  ,  parte integrante  del  
presente atto, importo che si ritiene congruo   ;

 il quadro economico dell’intervento, risulta  come sotto riportato : 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07948



Totale computo metrico € 6.452,22.=
Importo  computo  metrico  di  cui  al  ribasso  d’asta  del 
18,50% 

€ 5.258,56.=

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 380,91.=
Totale soggetto a IVA € 5.639,47.=
IVA22% €   1.240,68.=
totale 6.880,15.=
Incentivo progettazione  1,75% € 119,58.=
Importo totale € 6.999,73.=

Preso atto della  DD n. 6464 del 2013, esecutiva, con  la quale  la Direzione Servizi sociali delega questa 
Direzione alla  propria responsabilità di procedura  per l’intervento in oggetto  sull’imp. n. 13/5507  per un 
importo complessivo di € 7.000,00; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Visto  l’art. 125 comma 8 del D.Lgs 163 del 2006;
Visto l’art. 81, comma 3, del vigente statuto del Comune di Firenze;
 Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione;
                                                           

                                                                  DETERMINA

1. Di approvare l’aggiudicazione dell’intervento sugli orti sociali  del Quartiere 4 – anno 2013 
alla Ditta SICARA LUIGI  con sede  in Via B. Cellini 11, 55019 Sesto Fiorentino  ( Firenze)  
per un importo di € 6.880,15 comprensivo di oneri e IVA 22%( cod. ben 15252) , codice CIG 
Z0B0BA4715 ; 

2. Di impegnare la somma totale di €  6.999,73.= sull’imp. n. 13/5507; 
3. €  6.880,15   a favore della  Ditta  Sicara Luigi  

€  119.58  = per incentivo alla progettazione
4. di dare atto che il Rup è la P.O. del Servizo Qualità del verde del Quartiere 4 , Dott. Ciro 

Degl’Innocenti . 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZ TECNICA E OFFERTA DITTA

Firenze, lì 21/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Stefano Cerchiarini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07948



1) 16150 0 13/005507 01 6880,15
2) 16150 0 13/005507 02 119,58

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07948


